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UBND QUẬN TÂN PHÚ 

 TRƯỜNG TH ĐÒAN THỊ ĐIỂM 

 

Số: 45/KH-ĐTĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         Tân Phú, ngày 24 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thường tích cho CB-GV-NV và học 

sinh xuyên suốt trong thời gian thi công sửa chữa nhà trường 

 

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường, Ban chỉ đạo công tác Y tế trường 

học của Trường TH Đoàn Thị Điểm đề ra Kế hoạch “Đảm bảo an toàn, phòng 

chống tai nạn thường tích cho CB-GV-NV và học sinh xuyên suốt trong thời gian 

thi công sửa chữa nhà trường” năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau: 

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho CB-GV-NV và học sinh khi tham gia dạy và 

học tại trường trong thời gian nhà trường thi công sửa chữa. 

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục về phòng, chống tai nạn thương 

tich trong nhà trường giúp CB-GV-NV và học sinh có những hiểu biết nhất định về 

mức nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích.  

- Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, học sinh việc phòng chống tai nạn thương 

tích là nhiệm vụ hết sức quan trọng. 

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích 

góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò. 

2. Yêu cầu: 

- Thành lập Ban chỉ đạo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích 

trong trường học theo qui định. 

- Việc thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn, thương tích là nhiệm vụ cấp 

thiết để giảm thiểu tai nạn đối với học sinh trong thời gian thi công sửa chữa nhà 

trường. 

II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

1. Thành lập Ban chỉ đạo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn 

thương tích: 



2 

- Thành lập Ban chỉ đạo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích 

do Hiệu trưởng làm Trưởng ban; các thành viên Ban chỉ đạo bao gồm đại diện Ban 

Giám hiệu, giáo viên, CB-CNV, đơn vị thi công. 

- Xây dựng kế hoạch “Đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thường tích cho 

CB-GV-NV và học sinh xuyên suốt trong thời gian thi công sửa chữa nhà trường” 

năm học 2024 – 2025. 

- Có các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích như tuyên truyền, giáo dục, 

can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích, huy động tất cả cán 

bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể; 

đơn vị thi công đặc biệt chú ý thực hiện các biện pháp an toàn, có rào chắn, cảnh báo 

nguy hiểm cho học sinh. 

- Nhà trường trang bị đầy đủ thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu (nẹp, cán tải 

thương, băng thun,..). 

- Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh để các em 

biết, phòng ngừa, không vui chơi nơi công trình đang xây dựng. Bên cạnh đó, nhà 

trường phối hợp với Cha mẹ học sinh cùng quan tâm, giáo dục trẻ nhận biết nguy cơ 

an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

2. Các tiêu chí cần đạt đảm bảo an toàn trong thời gian thi công. 

- Có Ban chỉ đạo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Có cán bộ y tế trường học. 

- Có tủ thuốc và dụng cụ sơ cứu ban đầu. 

- Đầy đủ các tiết học về tai nạn thương tích. 

- Có kế hoạch “Đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thường tích cho CB-

GV-NV và học sinh xuyên suốt trong thời gian thi công sửa chữa nhà trường”. 

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện khắc phục các yếu tố nguy cơ và cách 

phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh được cung cấp những kiến thức về 

các yếu tố, nguy cơ và cách phòng tránh, chống tai nạn thương tích. 

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, 

phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: Tuyên truyền dưới sân 

cờ; phát loa nhắc nhở học sinh không chạy nhảy, nô đùa khu vực đang thi công. 



3 

- Tổ chức các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương 

tích trong trường học. 

- GVCN thường xuyên nhắc nhở học sinh trước giờ ra chơi và giờ ra về. 

- Phân công nhân viên trực xuyên suốt tại khu vực đang thi công trong thời 

gian dạy và học tại trường. 

- Không cho học sinh học tập, sinh hoạt, vui chơi ở gần khu vực đang thi 

công, có nguy cơ dẫn đến tai nạn. 

- Nghiêm cấm tuyệt đối các hình thức leo trèo. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

- Triển khai kế hoạch đến tất cả các bộ phận liên quan. 

- Triển khai trực tiếp trong cuộc họp Hội đồng sư phạm. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động của cá bộ phận, việc chấp 

hành của học sinh. 

- Các bộ phận liên quan thực hiện và báo cáo lại Ban chỉ đạo theo qui định. 

- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà 

trường, phụ huynh, học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy 

cơ gây tai nạn, thương tích tại trường học. 

- Có tủ thuốc và dụng cụ sơ, cấp cứu theo quy định. 

- Giao cho TPT Đội, GVCN theo dõi, giám sát, báo cáo xây dựng trường 

học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích tại trường. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch “Đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn 

thường tích cho CB-GV-NV và học sinh xuyên suốt trong thời gian thi công sửa 

chữa nhà trường” năm học 2024 – 2025 đề nghị CB-GV-NV và học sinh nghiêm 

túc thực hiện. 

    

Nơi nhận: 

- Dán TB; 

- Lưu VT. 

     HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

      Trần Trọng Khiêm 
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